MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 56/2018

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

         O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais vem a público divulgar a

homologação preliminar das inscrições submetidas ao EDITAL IFRS Nº 56/2018 -

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS.

1. Inscrições homologadas:

Número de

Inscrição

Candidato Língua Estrangeira Local de Prova

2018001 Mateus Giacomini Dariva Inglês Farroupilha

2018003 Luciano Gotardo Sommacal Inglês Farroupilha

2018004 Alexandre Roman Inglês Farroupilha

2018005 Aline Susana Lain Inglês Farroupilha

2018006 Diego Alex Canci Inglês Farroupilha

2018007 Barbara Panzenhagen Bohn Inglês Farroupilha

2018008 Camila Peres Inglês Porto Alegre

2018009 Valtenes Onofre de Souza Bossle Inglês Farroupilha

2018012 Karen Cristina Braga Inglês Porto Alegre

2018013 Thais Roberta Koch Inglês Porto Alegre

2018015 Ana Moraes Springer Inglês Porto Alegre

2018016 Infancia Bones Freitas Espanhol Porto Alegre

2018017

Priscila Ribeiro dos Santos

Welausen

Espanhol Porto Alegre

2018018 Gisele Ramines  Espanhol Porto Alegre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2018019 Vanderlei Ricardo Guerra Inglês Farroupilha

2018020 Jerusa Solange Santos Lehnen Espanhol Farroupilha

2018021 Mateus Rigotti Inglês Farroupilha

2018022 Greyce da Silva Rodrigues Espanhol Porto Alegre

2018023 Nara Milbrath de Oliveira Espanhol Porto Alegre

2018024 Anderson Dallágnol Espanhol Farroupilha

2018025 Kristian Alberto Azevedo Vargas Inglês Porto Alegre

2018027 Alexandre Mendes de Castro Inglês Farroupilha

2018028 Anita Raquel da Silva Espanhol Porto Alegre

2018029 Sandro Alencar Marchi Inglês Farroupilha

2018030 Franciely Valladas Velasques Espanhol Porto Alegre

2018031 Luciana Fracaro Faccin Inglês Farroupilha

2018032 Hueslei Grison Soares Inglês Farroupilha

2018033 Bruno Fortes Luce Inglês Porto Alegre

2018034 Willian da Costa Chimura Inglesa Porto Alegre

2018036 Johnata Souza Santicioli Inglês Porto Alegre

2018037 Mariana de Souza  Espanhol Porto Alegre

2018038 Ana Caroline Lopes da Cruz Inglês Porto Alegre

2018039 Gabriel Deli Lopes Menegazzi Inglês Porto Alegre

2018040 Leandro Meireles Santana Inglês Porto Alegre

2018041 Sinara Cristiane Tres Soares Espanhol Porto Alegre

2018042 Rafaela Viero Robe Espanhol Porto Alegre

2018043 Scheila Sandi Biasuz Inglês Farroupilha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2018045 Gilmar Maletti Júnior Inglês Farroupilha

2018046 Calebe da Silva Borges Inglês Porto Alegre

2018047 Romulo Lobo da Silva Inglês Porto Alegre

2. Inscrições não-homologadas:

Número

de

Inscrição

Candidato

Língua

Estrangeira

Local de

Prova

Motivo da Não

Homologação

2018002

Jaqueline

Machaelsen

Inglês

Farroupilha Não atendeu ao item 3.2.1 a)

“não assinada”

2018010

Hairlaine Treici

Freitas

- - Não atendeu ao item 3.2.1

2018011 Cristian Gusberti
Inglês Farroupilha Não atendeu ao item 3.2.1 b)

2018014

Rosana Nitsch

Pinheiro

Inglês Porto Alegre Não atendeu ao item 3.2.1 a)

“não assinada”

2018026 Fabio Rossi
Inglês Farroupilha Não atendeu ao item 3.2.1 b)

2018035

Luis Carlos Peters

Motta

Inglês Porto Alegre Não atendeu ao item 3.2.1 b)

2018044

Juliano Todeschini

de Quadros

Inglês Farroupilha Não atendeu ao item 3.2.1 b)

3. De acordo com o Cronograma do Edital o Período para solicitação de recurso

quanto à não homologação das inscrições é de 10/09/2018 a 11/09/2018.

3.1 Os pedidos de recurso deverão ser realizados exclusivamente através de e-mail

dirigido ao endereço proficiencia@ifrs.edu.br.

mailto:proficiencia@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

3.2 No campo “Assunto” deve ser preenchido com o título “RECURSO INSCRIÇÕES

EXAME DE PROFICIÊNCIA 2018”.

3.3 No corpo do e-mail o candidato deve descrever o Motivo/Justificativa do recurso,

anexando documentos que julgar necessários.

Bento Gonçalves, 06 de setembro de 2018.

Júlio Xandro Heck

Reitor Pro Tempore do IFRS
Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018

Publicado no DOU de 18/05/2018
(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)